
t\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\maggio\determinazione copi  n.  109-2018impegno buoni pasto 
Day Service2018.doc 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\maggio\determinazione copi  n.  109-2018impegno buoni pasto 
Day Service2018.doc  

 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

Copia 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N.  109    DEL  23.05.2018  

 
 

OGGETTO:  IMPEGNO SPESA ACQUISTO BUONI PASTO SERVIZIO SOSTITUTIVO DI 
MENSA DAY RISTOSERVICE  S.P.A. -  ANNO 2018. 
 
 
 
 
 

Area Amministrativa 
Determina n. 66 
del  23.05.2018 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
         F.to Vincenzo La Russa 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
         F.to Dr.ssa Quagliana Agnese 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 



t\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\maggio\determinazione copi  n.  109-2018impegno buoni pasto 
Day Service2018.doc 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\maggio\determinazione copi  n.  109-2018impegno buoni pasto 
Day Service2018.doc  

Codice CIG:  Z7D23B385E 

 

Richiamato l’art.45 del CCNL EE.LL del 14.03.2000 che disciplina le modalità di erogazione dei buoni 

pasto, sostitutivi del servizio mensa, per i dipendenti che effettuano l’orario di lavoro articolato su cinque 

giornate lavorative ; 

Richiamato, altresì, il comma 2 del suddetto articolo che  espressamente prevede: ”possono 

usufruire della mensa i dipendenti che prestino attività lavorativa al mattino con prosecuzione nelle ore 

pomeridiane, con una pausa non superiore a due ore e non inferiore a 30 minuti…” 

Dato atto che in questo Comune è stato istituito il servizio mensa ed il valore del pasto è stato 

stabilito in €  5,11; 

Considerato che l’Amministrazione ha  necessità di acquistare i buoni pasto per l’anno 2018;  

 Richiamati: 

 L’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 

e servizi di importo inferiore a 40.000 € e di lavori di importo inferiori a € 150.000,00, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizioni delle centrali di committenza; 

  L’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che  prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 € , mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

Accertato che in atto non risulta attiva nessuna una convenzione Consip per la fornitura di buoni 

pasto tranne il lotto 7 accessorio che permette di emettere ordini diretti di acquisto esclusivamente per le 

pubbliche amministrazioni che abbiano già emesso almeno un ordine diretto di acquisto nel lotto 

esauritosi; 

che questo Comune non ha emesso ordini di acquisto buoni pasto nel lotto esaurito e pertanto non 

può acquistare i buoni pasto del lotto 7 accessorio;  

 

che l’anno 2017 questo Ente ha acquistato i buoni pasto presso la ditta  DAY RISTOSERVICE S.P.A. 

con sede in Via Trattati Comunitari n. 1957-  Bologna -  Partita IVA 03543000370 

 

Alla luce di quanto sopra questo Ente con nota prot. n. 1814 del 16.05.2018 ha richiesto alla 

predetta Ditta la proroga del contratto stipulato per l’anno 2017; 

 

Con nota prot. n. 39/1/2018/372/2018 del 17.05.2018 la ditta DAY RISTOSERVICE S.P.A. ha 

prorogato le medesime condizioni contrattuali praticate per l’anno 2017 che di seguito si elencano: 

• Valore facciale del buono € 5,11; 

• Sconto 19,65% 

• Iva 4% 

• Pagamento a mezzo bonifico bancario 30 gg 

• Trasporto a carico di Day Ristoservice SPA per ordini superiori a € 400,00 

 

che pertanto, si ritiene opportuno affidare alla ditta  DAY UP  RISTOSERVICE S.P.A  la fornitura di 

che trattasi;  

Considerata la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura per le esigenze del personale 

dipendente; 

Richiamati l’art.125  comma 11 del D.Lgs. 263/2006 e l’art.14 del vigente regolamento per i lavori le 

forniture ed i servizi in economia che consente il ricorso ad un solo operatore economico nel caso in cui il 

servizio o la fornitura sia inferiore ad € 20.000,00; 

Evidenziato che si rende necessario acquistare n. 165 buoni pasto; 

Quantizzata in € 678,15, oltre € 27,13 per IVA al 4%, (705,28) la somma necessaria per le superiori 

finalità; 

Valore nominale del buono pasto € 5,11 – sconto praticato 19,65% - buono scontato €  4,11,oltre 

IVA al 4%  = 4,2744 x  N. 165  =  705,28; 

Dato atto che lo stanziamento del competente capitolo del bilancio pluriennale 2018 ammonta ad € 

1200,00; 



t\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\maggio\determinazione copi  n.  109-2018impegno buoni pasto 
Day Service2018.doc 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\maggio\determinazione copi  n.  109-2018impegno buoni pasto 
Day Service2018.doc  

Che la presente spesa è necessaria ed urgente  considerato che attiene ad un diritto contrattuale e 

non è frazionabile in dodicesimi;  

Che il presente atto si adotta, pertanto, nel rispetto dell’art.163 del D.Lg.vo 267/2000; 

che , in relazione alla fornitura in oggetto,conformemente alla normativa vigente ed alle indicazioni 

formulate dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, è stata richiesta ed 

ottenuta in via telematica l’assegnazione del seguente CIG:  

 

La predetta somma di € 705,28 trova imputazione al cap. 390/1 intervento “Buoni pasto e copertura 

assicurativa personale dipendente”  - codice di bilancio 01.11.1.03.02.99.999 del bilancio Pluriennale 2018, 

il cui stanziamento di € 1200,00 offre la necessaria disponibilità. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

       La Russa Vincenzo 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Visti: 

• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili, delle posizioni organizzative; 

• l’art.183 del D.L.vo n.267/2000; 

• l’art.16 del Regolamento di contabilità; 

• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e successive 

modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, procedere 

all’acquisto di n. 165 buoni pasto per il personale dipendente che effettua l’orario di lavoro con rientro 

pomeridiano, mediante affidamento diretto alla Ditta DAY RISTOSERVICE S.P.A. con sede in Via Trattati 

Comunitari n. 1957-  Bologna -  Partita IVA 03543000370 che si è dichiarata disponibile ad effettuare la 

fornitura con uno sconto del 19,65% sul valore facciale del buono, IVA al 4% a carico del Comune,  

pagamento a 30 giorni,  trasporto a carico di Day Ristoservice SPA per ordini superiori a € 400,00; 

 

Dare atto che: 

il valore nominale del buono pasto è pari ad €  5,11 cadauno, sul quale viene praticato uno sconto 

del 19,65%,  per un importo complessivo di €  678,15, oltre €  27,13 per  IVA al 4%, ( 705,28); 

 il Bilancio per l’esercizio finanziario del corrente anno non è stato ancora approvato e che  il 

predetto impegno viene, pertanto, assunto, ai sensi dell’art.163 del D.Lgvo 267/2000 comma 2 e ciò nella 

considerazione che la presente spesa è necessaria ed urgente atteso che attiene ad un  diritto contrattuale 

e non è frazionabile in dodicesimi; 

 

La complessiva somma di € 705,28 trova imputazione al cap. 390/1 intervento “Buoni pasto e copertura 

assicurativa personale dipendente” - codice di bilancio bilancio 01.11.1.03.02.99.999 del bilancio 

Pluriennale 2018, il cui stanziamento di € 1200,00 offre la necessaria disponibilità. 

 

Dare atto che la presente determinazione: 

• Viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario con allegate le copie dei documenti 

giustificativi per le procedure ed i controlli di responsabilità, ai sensi dell’art. 184 comma 3 del 

D.L.vo del 18 Agosto 2000 n. 267, per l’emissione del relativo mandato di pagamento; 

• Sarà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

• Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria; 

• Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig. Sindaco. 



t\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\maggio\determinazione copi  n.  109-2018impegno buoni pasto 
Day Service2018.doc 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\maggio\determinazione copi  n.  109-2018impegno buoni pasto 
Day Service2018.doc  

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 
sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 
legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________          F.to Rag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
________________              ____________________________________ 


